
 
Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

2018. gada 21. martā    Rīgā     Nr. 117 

Sēde sākas plkst.: 11:00 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētājas vietniece Māra Lāce 

Protokolē: KM Muzeju nodaļas vec. ref. Daina Ratniece 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Zane Balčus (pārstāv Zani Grīnvaldi), Gita Grase, Inta Baumane, Mārtiņš Kuplais, Māra 

Lāce (pārstāv Agritu Ozolu), Gunārs Nāgels, Gundars Plešs, Arnis Radiņš, Skaidrīte 

Ruskule, Anastasija Strauta, Jolanta Berga, Una Balode. 

Nepiedalās: Līva Grudule, Dace Melbārde, Agrita Ozola, Zane Grīnvalde. 

 

Piedalās uzaicinātās personas: 

Jānis Garjāns, KM Muzeju nodaļas vadītājs; Gundega Dreiblate, KM Muzeju nodaļas vec. 

referente; Daina Ratniece, KM Muzeju nodaļas vec. referente; Anita Jirgensone, KM 

Muzeju nodaļas vec. ref.; Kristīne Kūla, Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja direktora 

p.i.; Inese Indriksone, Rojas Jūras zvejniecības muzeja vadītāja; Eva Kārkliņa, Rojas 

novada domes priekšsēdētāja; Eduards Dambergs, Kuldīgas novada muzeja vadītājs; Ilze 

Dambīte-Damberga, Kuldīgas novada domes izpilddirektore; Liene Johansone, Olaines 

Vēstures un mākslas muzeja direktore; Mārīte Zaube, Olaines novada domes Izglītības un 

kultūras nodaļas vadītāja; Ilga Ķipsne, Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja „Pikšas” vadītāja; 

Sarmīte Burgmane, Valsts Tehniskās uzraudzības aģentūras Muzeju un resursu vadības 
departamenta vadītāja. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Rojas Jūras zvejniecības muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.2. Kuldīgas novada muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.3. Olaines Vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: A. Jirgensone 

1.4. Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja „Pikšas” kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.5. Retro auto muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: A. Jirgensone 

1.6. Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: A. Jirgensone 

2. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu: 

2.1. Par 8 muzeja priekšmetu izņemšanu no Rīgas Stradiņa universitātes muzeja 

krājuma.  

Ziņo: J. Garjāns 

3. Dažādi jautājumi. 
 

M. Lāce informē, ka sākotnējā darba kārtība ir papildināta ar atzinuma sniegšanu par 

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja kārtējo akreditāciju. 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

1.1. Rojas Jūras zvejniecības muzeja kārtējā akreditācija. 

 



 2 

D. Ratniece komentē Rojas Jūras zvejniecības muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

M. Kuplais jautā, kā tiks nodrošināta krājuma priekšmetu drošība Kaltenes kultūras namā. 

E. Kārkliņa informē, ka kluba remontam ir piesaistīts Eiropas finansējums, ēkā ir apsardzes 

signalizācija. 

M. Lāce jautā, kā muzejs piesaista māksliniekus, un cik plašs ir mākslinieku loks – vai 

sadarbojas tikai ar vietējiem māksliniekiem vai māksliniekiem no visas Latvijas. 

I. Indriksone skaidro, ka māksliniekus uzrunā muzeja darbinieki, ir ļoti dažādas izstādes, 

muzeja mērķis ir nodrošināt novada iedzīvotājiem pieeju profesionālām mākslas izstādēm.  

M. Lāce jautā, vai misija nav muzejam par plašu, jo teritoriāli aptver Ziemeļkurzemes 

piekrasti. 

I. Indriksone paskaidro, ka tā ir vēsturiski radusies misija, jo muzejs bija Talsu muzeja 

filiāle un tā darbība aptvēra Talsu rajona piekrasti. Atzīmē, ka tagad muzejs vairāk 

koncentrējas uz Roju.  

 

M. Lāce nolasa atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Rojas Jūras zvejniecības muzejam 

un Rojas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Rojas Jūras zvejniecības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Rojas Jūras zvejniecības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Kuldīgas novada muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Kuldīgas novada muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

M. Lāce jautā par muzeja iecerēm palielināt darbinieku skaitu. 

E. Dambergs paskaidro, ka muzejs ievieš vairākas jaunas amata vietas – restaurators, 

sabiedrisko attiecību speciālists, krājuma un pētniecības nodaļas vadītājs.  

M. Lāce jautā, kā pašvaldība redz muzeja vietu pilsētas tūrisma attīstībā. 

I. Dambīte-Damberga skaidro, ka pilsēta mērķtiecīgi strādā, lai būtu tūrisma mērķis. 

Pašvaldība muzeja vajadzībām ir iegādājusies vēsturisku bankas ēku, kur plāno iekārtot 

daļēji atklāto krājumu. 

I. Berga jautā par ekspozīcijām, kuras saskaņā ar atzinumu, tikai daļēji atbilst muzeja 

misijai. 

E. Dambergs paskaidro, ka muzejs plāno pilnveidot pamatekspozīciju un ka bankas ēkas 

pielāgošana un papildus telpu iegūšana, ļaus šos plānus īstenot. 

 

M. Lāce nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Kuldīgas novada muzejam un 

Kuldīgas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Kuldīgas novada muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Kuldīgas novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

1.3. Olaines Vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija 



 3 

 

A. Jirgensone komentē Olaines Vēstures un mākslas muzeja kārtējās akreditācijas 

komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

Z. Balčus jautā par muzeja izstāžu politiku. 

L. Johansone paskaidro, ka muzejs līdz šim veidoja 22 izstādes gadā, taču turpmāk plāno 

samazināt skaitu līdz 11 izstādēm gadā.  

M. Lāce jautā, vai muzejs turpinās pievērsties dabas līnijai. 

L. Johansone skaidro, ka jauno ekspozīciju plānots sākt ar purva tēmas izklāstu.  

M. Zaube komentē, ka purva tēma nekādā gadījumā nav atmesta. Olainei nozīmīgās tēmas 

ir kūdras purvi, ķīmiskā rūpniecība, I pasaules karš, bet, protams, arī starp tām ir 

prioritātes, kuras muzejs un pilsēta plāno izcelt vairāk. 

 

M. Lāce nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Olaines Vēstures un mākslas 

muzejam un Olaines novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Olaines Vēstures un mākslas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Olaines vēstures un mākslas muzejam informēt Kultūras ministriju par 

muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā 

termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.4. Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja „Pikšas” kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja „Pikšas” kārtējās akreditācijas 

komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

I. Ķipsne stāsta, ka muzejs gada laikā ir izdarījis vairākas lietas: nedaudz mainīts misijas 

formulējums, plānots iekļaut muzeja kompleksu kultūras pieminekļu sarakstā kā atmodas 

laika pieminekli, līdz rudenim būs gatava ekspozīcija par mazpulkiem. 

S. Burgmane piebilst, ka ir ņemti vērā komisijas ieteikumi – pārvērtēti muzeja darbinieku 

veicamie pienākumi. Ir pētnieks, kas veic pētniecības darbu abos muzejos. 

 

M. Lāce nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejam 

„Pikšas” un Valsts Tehniskās uzraudzības aģentūrai par darbu, kas ieguldīts, 

lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju 

likumam. 

2. Atzīt, ka Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejs „Pikšas” atbilst kārtējās 

akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam 

Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejam „Pikšas” informēt Kultūras ministriju par 

muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā 

termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.5. Retro auto muzeja kārtējā akreditācija 

 

A. Jirgensone komentē Retro auto muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

 

M. Lāce nolasa atzinuma projektu: 



 4 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Retro auto muzejam par darbu, 

kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas 

Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Retro auto muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Retro auto muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.6. Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja kārtējā akreditācija 

 

A. Jirgensone komentē Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja kārtējās akreditācijas 

komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

M. Lāce jautā par progresu krājuma priekšmetu uzskaitē. 

M. Kuplais informē, ka, ja sākotnēji konstatēts, ka trūkst ap 3000 priekšmetu, tad pēc 

pārbaudes darbinieki konstatējuši, ka nav atrodami ap 700 priekšmeti. 

K. Kūla skaidro, ka tiks veikta izmaiņas krājuma uzskaitē, darbs tiks sistematizēts. 

S. Ruskule jautā, kā muzejs turpmāk plānos darbus, ņemot vērā, ka iepriekšējais plāns 

gadam tika sastādīts tikai augustā. 

K. Kūla informē, ka nodaļu vadītāji precizē, vai plānos iekļauti visi uzdevumi, kas jāveic. 

J. Garjāns jautā, kad tiks pabeigta krājuma esības pārbaude. 

M. Kuplais atbild, ka šobrīd nevar pateikt, tas atkarīgs no plauktu iekārtošanas ostas 

noliktavā. 

M. Lāce vēlas precizēt – gads vai trīs gadi. 

M. Kuplais atbild, ka lielāko darba daļu darbinieki paveiks līdz gada beigām. 

 

M. Lāce nolasa atzinuma projektu: 

1. Atzīt, ka Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs atbilst kārtējās 

akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam 

Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Latvijas Etnogrāfiskajam brīvdabas muzejam informēt Kultūras ministriju 

par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā 

termiņā. 

Par – 12. 

Atturas – 2. 

 

 

2.Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu: 

2.1.Par 8 muzeja priekšmetu izņemšanu no Rīgas Stradiņa universitātes muzeja 

krājuma. 

 

J. Garjāns informē par Rīgas Stradiņa universitātes muzeja iesniegumu atļaut izņemt no 

pamatkrājuma astoņus priekšmetus sakarā ar to neatgriezenisku bojājumu. 

M. Lāce nolasa atzinuma projektu: 

 

Iepazinusies ar Rīgas Stradiņa universitātes muzeja 08.02.2018. iesniegumu 

Kultūras ministrijai par 8 (astoņu) anatomijas kolekcijas priekšmetu ar uzskaites 

numuriem AM 1126: AM 1147; AM 1265; AM 1328; AM 1563; AM 1940; AM 2012; 

AM 2024 izņemšanu no muzeja pamatkrājuma un pamatojoties uz Muzeju likuma 

13.panta septītās daļas 1. punktu, Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja 

priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai izdot attiecīgu rīkojumu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 



 5 

 

3. Dažādi jautājumi. 

3.1. Par NMKK IS lietošanu. 

U. Balode iepazīstina ar līguma, kas tiks slēgts starp muzejiem un Kultūras informācijas 

sistēmu centru par NMKK IS lietošanu, projektu. 
 

 

Sēdi slēdz plkst. 13:35. 

 

 

 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                                  Māra Lāce  

 

Protokolists                                                                                                     Daina Ratniece 


